PAGE
2

Глава города владимира

Постановление

От 20.04.2007 № 1590

О плане мероприятий по улучшению социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной  войны 1941-1945гг. и боевых действий на 2007-2010 годы
В целях улучшения социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и боевых действий, проживающих                      в г. Владимире

                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по улучшению социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий, проживающих в г. Владимире, на 2007-2010 годы согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм собственности принять меры по улучшению социально-экономического положения ветеранов – бывших рабочих и служащих.

3. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города Гуськову В.И.

	Глава города

	А.П.Рыбаков

Приложение

к постановлению главы города

от  20.04.2007  № 1590

План мероприятий по улучшению социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной войны

и боевых действий, проживающих в г. Владимире на 2007-2010 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Мероприятия по повышению доступности и качества медицинской помощи ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий, совершенствованию реабилитации инвалидов боевых действий

	1.1.
	Организация проведения ежегодной диспансеризации ветеранов Великой Отечественной войны и участников боевых действий
	Управление здравоохранения
	2007-2010 гг.
	Динамичное наблюдение, раннее наблюдение и своевременное лечение выявленных и диагностированных ранее хронических заболеваний

	1.2.
	Проведение ежегодной вакцинации против гриппа в соответствии с медицинскими показаниями
	Управление здравоохранения
	2007-2010 гг.
	Снижение заболеваемости гриппом, снижение риска обострения хронической патологии у ветеранов Великой Отечественной войны  и боевых действий

	1.3.
	Обеспечение внеочередного амбулаторного приема  ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в учреждениях здравоохранения
	Управление здравоохранения
	2007-2010 гг.
	Обеспечение доступности, качества и эффективности медицинской помощи ветеранам Великой Отечественной войны и боевых действий

	1.4.
	Проведение реабилитационных мероприятий для ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий на базе государственного учреждения здравоохранения Владимирской области «Центр лечебной физкультуры и спортивной медицины», а также на базе государственного учреждения здравоохранения Владимирской области  «Областной госпиталь ветеранов войны»
	Управление здравоохранения
	2007-2010 гг.
	Улучшение качества жизни ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	1
	2
	3
	4
	5

	1.5.
	Совершенствование оказания помощи ветеранам Великой Отечественной войны и боевых действий по типу организации стационаров на дому
	Управление здравоохранения
	2007-2010 гг.
	Обеспечение качества медицинской помощи ветеранам Великой Отечественной войны и боевых действий

	1.6.
	Оказание инвалидам боевых действий и военной травмы государственной услуги по профориентации и содействие в поиске подходящей работы
	ГУ ЦЗН,

ТУСЗН
	2007-2010 гг.
	Оказание комплекса услуг инвалидам боевых действий и военной травмы по выбору сферы профессиональной деятельности, вариантов профобучения

	1.7.
	Оказание государственной услуги по профессиональной подготовке, переподготовке, повышению квалификации безработным гражданам из числа инвалидов боевых действий и военной травмы по специальностям с учетом рекомендаций органов местного самоуправления

	ГУ ЦЗН
	2007-2010 гг.
	Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации инвалидов боевых действий и военной травмы

	1.8.
	Проведение специализированных ярмарок вакансий для граждан, имеющих инвалидность и ограничения к труду, для военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы

	ГУ ЦЗН, администрация  г. Владимира
	ежегодно

декабрь,

октябрь
	Обеспечение занятости инвалидов боевых действий и военной травмы, их интеграции в современное общество

	1.9.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет на работы, связанные с благоустройством воинских захоронений, ремонтом и восстановлением памятников, обелисков, мемориалов, а также поисковой работы по увековечению памяти погибших защитников Отечества, подготовкой и празднованием Дня Победы в Великой Отечественной войне

	ГУ ЦЗН, комитет по делам молодежи, администрации районов
	2007-2010 гг.
	Благоустройство мест захоронений, памятников, обелисков, мемориалов, ведение поисковой работы по увековечению памяти погибших защитников Отечества

	1
	2
	3
	4
	5

	II. Мероприятия по улучшению жилищного обеспечения, социального и бытового обслуживания ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	2.1.
	Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг ветеранам Великой Отечественной войны и ветеранам боевых действий в соответствии с Федеральным законодательством
	ТУСЗН
	2007-2010 гг.
	Улучшение материального положения членов семей погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	2.2.
	Информационное обеспечение мер социальной поддержки членам семей погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий
	ТУСЗН
	2007-2010 гг.
	Улучшение материального положения членов семей погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	2.3.
	Осуществление контроля за предоставлением социальных услуг ветеранам Великой Отечественной войны и боевых действий учреждениями социального обслуживания
	ТУСЗН
	2007-2010 гг.
	Совершенствование деятельности учреждений, предоставляющих социальные услуги гражданам, в целях повышения качества социального обслуживания ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	2.4.
	Реализация постановлений Правительства РФ по осуществлению индексаций пенсий и ежемесячных денежных выплат
	ГУ УПФ
	2007-2010 гг.

(по мере принятия федеральных нормативных актов)
	Повышение реальных денежных доходов пенсионеров из числа ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	2.5.
	Ежемесячная доплата участникам и   инвалидам Великой Отечественной войны, получающим пенсию, размер которой не превышает величины 2-х   прожиточных минимумов пенсионера

	ВГФСПН,

ТУСЗН
	2007 г.
	Улучшение материального положения  участников и   инвалидов Великой Отечественной войны

	1
	2
	3
	4
	5

	2.6.
	Оказание адресной помощи ветеранам Великой Отечественной войны и боевых действий
	ВГФСПН,

ГУ УПФ
	2007-2010 гг.
	Улучшение материального положения ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	2.7.
	Ежемесячная доплата труженикам  тыла, получающим пенсию, не   превышающую один прожиточный минимум пенсионера

	ВГФСПН,

ТУСЗН
	2007 г.
	Улучшение материального положения тружеников  тыла

	2.8.
	Обеспечение функционирования базы данных о социальном положении ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий в

г. Владимире
	ГУ УПФ,

ТУСЗН

	2007-2010 гг.
	Информационное обеспечение адресной социальной поддержки ветеранов (инвалидов) Великой Отечественной войны и боевых действий

	III. Правовое, научно-методическое и организационное обеспечение мероприятий по совершенствованию системы социального обеспечения ветеранов Великой Отечественной  войны и боевых действий

	3.1.
	Организация и проведение юбилейных мероприятий патриотической направленности, посвященных:

- 65-летию Победы в Великой Отечественной войне;

- 65-летию со дня разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве;

-  65-летию со дня разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве;

-   Дню воина-интернационалиста;

· Дню защитника Отечества.

	Администрация города,

ВГФСПН,

ТУСЗН,

ВГОПИ

	Сохранение  памяти о подвиге советских воинов времен Великой Отечественной войны и повышение социального статуса ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	3.2.
	Проведение встреч с ветеранами Великой Отечественной войны и боевых действий
	ТУСЗН, ВГФСПН,

ВГОПИ
	2007-2010 гг.
	Повышение социального статуса ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	1
	2
	3
	4
	5

	3.3.
	Проведение молодежных акций  «Память», посвященных памяти воинов, погибших в войнах, локальных военных конфликтах и при исполнении обязанностей военной службы в рядах ВС РФ
	Комитет по делам молодежи
	2007-2010 гг.
	Сохранение  памяти о подвиге советских воинов времен Великой Отечественной войны и повышение социального статуса ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	3.4.
	Вручение персональных призов администрации

г. Владимира «Сыны Отечества»
	Администрация г. Владимира, ТУСЗН
	2007-2010 гг.
	Активизация работы общественных организаций

	3.5.
	Мероприятия по чествованию участников Великой Отечественной войны с юбилейными датами (90 лет и далее) и супружеских пар с юбилеями «золотой» и «бриллиантовой» свадеб
	Администрация города,

ВГФСПН,

ВГОПИ

	2007-2010 гг.
	Повышение социального статуса ветеранов Великой Отечественной войны

	3.6.
	Проведение цикла мероприятий «Ступени Победы», посвященного 65-летию со дня разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской, Курской битвах и прорыву  блокады Ленинграда
	МУК «Городской дворец культуры»,

«Дом культуры молодежи», ВГОПИ
	2007 –2009гг.
	Сохранение памяти о подвиге советских воинов времён Великой Отечественной войны и повышение социального статуса ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	3.7
	Проведение тематического вечера  «В одном строю», посвященного воинам-интернационалистам
	МУК «Дом культуры микрорайона Энергетик»
	Февраль 2008г.

	3.8
	Проведение встречи трех поколений «Вечер русской славы»
	МУК «Городской дворец культуры», ВГОПИ
	Февраль 2009г.

	3.9.
	Проведение благотворительной новогодней елки для детей военнослужащих
	МУК «Дом культуры молодежи», ТУСЗН
	Январь 2010г.

	1
	2
	3
	4
	5

	3.10.
	Организация  кино-показа «Кино-летопись пламенных лет»
	МУК «Дом культуры молодежи», ВГОПИ
	Май 2010г.
	Сохранение памяти о подвиге советских воинов времён Великой Отечественной войны и повышение социального статуса ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

	3.11.
	Проведение  «часов памяти», «уроков мужества», вечеров фронтовой поэзии, книжных выставок  «Священная война», «Подвигу народа жить в веках», «И пусть поколения знают», «Эстафета подвигов и традиций»

	МУК «Центральная городская библиотека»
	2007–2010гг.,

постоянно

	3.12.
	Подготовка  музыкальных спектаклей, концертных программ, посвященных Дню Великой Победы.
	Управление культуры, учреждения культуры
	2009–2010 гг.

	3.13.
	Проведение городского конкурса тематических мероприятий «Войну опишем просто и правдиво».
	Управление культуры, учреждения культуры
	Февраль-апрель 2010г.

	3.14.
	Проведение городского праздника «Поклонимся великим тем годам»
	Управление культуры, Владимирская городская организация пенсионеров и инвалидов
	Май 2010г.

	3.1.5.
	Публикация в краеведческом альманахе «Старая столица» подборки материалов «О подвигах,

о доблести, о славе»
	МУК «Центральная городская библиотека»
	Ежегодно

	3.16.
	Уточнение списков воинов,  захороненных на Князь-Владимирском кладбище
	МУК «Центральная городская библиотека»
	2008 год

	1
	2
	3
	4
	5

	3.17.
	Организация и проведение молодежных субботников на воинском мемориале Князь-Владимирского кладбища
	МУК «Центральная городская библиотека»
	Два раза в год
	Сохранение памяти о подвиге советских воинов времён Великой Отечественной войны и повышение социального статуса ветеранов Великой Отечественной войны и боевых действий

Используемые сокращения:

ГУ ЦЗН - Государственное учреждение «Центр занятости населения города Владимира»,

ТУСЗН - Территориальное управление социальной защиты населения по г. Владимиру департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области,

ГУ УПФ - Управление Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в городе Владимире Владимирской области,

ВГФСПН - Владимирский городской фонд социальной поддержки населения,

ВГОПИ - Владимирская городская организация пенсионеров и инвалидов (ветеранов войны, труда, ВС и правоохранительных органов).